

Sygn. akt IV U 1281/15

## WYROK W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Dnia 16 czerwca 2016r.

**Sąd Okręgowy w Siedlcach IV Wydział Pracy i Ubezpieczeń Społecznych**

w składzie:

Przewodniczący SSO Katarzyna Antoniak	
Protokolant st. sekr. sądowy Marta Żuk	

po rozpoznaniu na rozprawie w dniu 02 czerwca 2016r. w S.

odwołania H. G.

od decyzji Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego

z dnia 30 września 2015r., znak: (...)

w sprawie H. G.

przeciwko Prezesowi Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego

o prawo do emerytury rolniczej

**zmienia zaskarżoną decyzję i ustala prawo H. G. do emerytury rolniczej od 1 sierpnia 2015r.**

Sygn. akt: IV U 1281/15 **UZASADNIENIE**

Decyzją z 30 września 2015r. Prezes Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, działając na podstawie art.19 ust.1 i 1a ustawy z 20 grudnia 1990r. o ubezpieczeniu społecznym rolników odmówił ubezpieczonej H. G. prawa do emerytury rolniczej wskazując, że udowodniony przez nią okres podlegania ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu wynosi 24 lata, 8 miesięcy i 24 dni zamiast wymaganych co najmniej 25 lat. Organ rentowy wskazał, że do okresu wymaganego do emerytury zaliczył okres pracy ubezpieczonej w gospodarstwie rolnym rodziców od 26 października 1970r. do 15 lipca 1973r. oraz okresy podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników od 1 stycznia 1980r. do 30 czerwca 1995r., od 1 stycznia 2000r. do 31 marca 2000r. oraz od 1 października 2003r. do 4 stycznia 2010r. (decyzja z 30 września 2015r. k.35 akt emerytalnych).

Odwołanie od w/w decyzji złożyła H. G. wnosząc o jej zmianę i ustalenie, że przysługuje jej prawo do emerytury rolniczej. Podniosła, że gospodarstwo rolne nabyła od teściów w dniu 28 kwietnia 1979r. i od tego dnia opłacała składki na ubezpieczenie społeczne rolników w Urzędzie Miasta W.. Teściowie zaś z chwilą przekazania gospodarstwa rolnego nabyli emerytury rolnicze. Składki opłacała w swoim imieniu choć początkowo – do końca 1979r. druki wskazywały jeszcze dawnego właściciela. Z uwagi na upływ czasu nie zachowały się dowody wpłat dokonywanych tytułem składek (odwołanie k.1 akt sprawy).

W odpowiedzi na odwołanie organ rentowy wniósł o jego oddalenie powołując się na przepisy prawa i uzasadnienie zawarte w zaskarżonej decyzji (odpowieź organu rentowego na odwołanie k.2 akt sprawy).

**Sąd ustalił, co następuje:**

Ubezpieczona H. G. urodziła się w dniu (...) W dniu 24 sierpnia 2015r. mając ukończone 60 lat i 9 miesięcy wystąpiła do Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego z wnioskiem o emeryturę rolniczą. Do wniosku ubezpieczona załączyła zaświadczenie o podleganiu ubezpieczeniu społecznemu rolników w okresach: od 1 stycznia 1980r. do 30 czerwca 1995r. (15 lat i 6 miesięcy), od 2 lutego 2000r. do 31 marca 2000r. (1 miesiąc i 29 dni) oraz od 1 października 2003r. do 4 stycznia 2010r. (6 lat, 3 miesiące i 4 dni) - zaświadczenie z 25 sierpnia 2015r. k.8-9 akt emerytalnych. Nadto ubezpieczona przedstawiła oświadczenie oraz zeznania świadków na okoliczność, że w okresie od 26 października 1970r. (data ukończenia 16. roku życia) do 15 lipca 1973r., co stanowi 2 lata, 8 miesięcy i 21 dni, pracowała w gospodarstwie rodziców J. i J. małż. T. położonym w miejscowości G. gmina S. (oświadczenie ubezpieczonej z 19 lutego 2015r. oraz zeznania świadków J. S. i T. R. z tej samej daty k.7-9 akt emerytalnych).

W wyniku rozpoznania wniosku ubezpieczonej, zaskarżoną decyzją z 30 września 2015r. organ rentowy odmówił ubezpieczonej prawa do emerytury rolniczej wskazując, że udowodniony okres podlegania ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu, wraz z okresem pracy w gospodarstwie rolnym rodziców, wynosi 24 lata, 8 miesięcy i 24 dni zamiast wymaganych co najmniej 25 lat (decyzja z 30 września 2015r. k.35 akt emerytalnych).

Ubezpieczona wyszła za mąż za K. G. w dniu 29 czerwca 1974r. W 1978r. ubezpieczona zamieszkała wraz z mężem w gospodarstwie rolnym teściów S. G. i G. G. położonym w miejscowości N. gmina W.. Umową z 28 kwietnia 1979r. zawartą przez ówczesnym Naczelnikiem Miasta W. S. i G. małż. G. przekazali ubezpieczonej i jej mężowi K. G. własność i posiadanie gospodarstwa rolnego położonego wsi N. o powierzchni 7,28 ha (umowa przekazania własności i posiadania gospodarstwa rolnego z 28 kwietnia 1979r. k.30-31 akt sprawy). Od chwili nabycia własności i posiadania gospodarstwa rolnego ubezpieczona i jej mąż uprawiali przedmiotowe gospodarstwo rolne i opłacali składki na ubezpieczenie społeczne rolników. Za 1979r. składka wymierzona została w całości na teścia ubezpieczonej S. G. i wyniosła 1 994 złotych (karta gospodarstwa wystawiona na S. G. i dokumentacja związana w wymiarze podatku oraz składki na fundusz emerytalny rolników oraz pismo Burmistrza Miasta W. z 10 lutego 2015r. k.12-16 akt sprawy). Po przejęciu gospodarstwa, w 1979r. ubezpieczona opłaciła składki na fundusz emerytalny rolników w wymiarze dokonanym na teścia S. G. (zeznania ubezpieczonej k.21v akt sprawy).

**Sąd zważył, co następuje:**

Odwołanie H. G. podlegało uwzględnieniu.

Zgodnie z art.19 ust.1 ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników (t.j.: Dz.U. z 2015r., poz.704 ze zm.) emerytura rolnicza przysługuje ubezpieczonemu, który spełnia łącznie następujące warunki:

- 1) osiągnął wiek emerytalny określony w ust.1a i 1b,
- 2) podlegał ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu przez okres co najmniej 25 lat, z uwzględnieniem art.20.

Przepis art.19 ust.1a pkt 9 powyższej ustawy stanowi, że wiek emerytalny kobiet urodzonych w okresie od 1 października 1954r. do 31 grudnia 1954r. wynosi co najmniej 60 lat i 8 miesięcy.

Z kolei przepis art.20 ust.1-3 ustawy stanowi, że do okresów ubezpieczenia wymaganych zgodnie z art.19 ust.1 pkt 2 w przypadku osób urodzonych po dniu 31 grudnia 1948r. zalicza się okresy:

- 1) podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników indywidualnych i członków ich rodzin w latach 1983-1990r.
- 2) prowadzenia gospodarstwa rolnego lub pracy w gospodarstwie rolnym, po ukończeniu 16. roku życia, przed dniem 1 stycznia 1983r.

W sprawie bezsporne jest, że w dacie wystąpienia z wnioskiem o emeryturę ubezpieczona osiągnęła wiek emerytalny wnoszący co najmniej 60 lat i 8 miesięcy. W sprawie sporne było natomiast to, czy ubezpieczona legitymuje się co najmniej 25-letnim okresem ubezpieczenia emerytalno-rentowego. Z ustaleń organu rentowego opartych o przedłożone przez ubezpieczoną dowody wynika, że wykazany przez nią okres ubezpieczenia wynosi 24 lata, 8 miesięcy i 24 dni. Ubezpieczona argumentowała, że okres ubezpieczenia emerytalno-rentowego wymagany do nabycia emerytury, powinien być powiększony o okres sprzed 1 stycznia 1980r., kiedy to na skutek nabycia własności i posiadania gospodarstwa rolnego w wyniku umowy zawartej z teściami G. i S. G., od 28 kwietnia 1979r. wraz z mężem prowadziła gospodarstwo rolne położone we wsi N. i opłacała składki na ubezpieczenie emerytalne rolników za pozostały – po przekazaniu okres 1979r. Analizując okoliczności sprawy Sąd doszedł do przekonania, że argumentacja ubezpieczonej zasługuje na uwzględnienie. Zgromadzone przez Sąd dowody w postaci umowy przekazania własności i posiadania gospodarstwa rolnego z 28 kwietnia 1979r. oraz karty gospodarstwa rolnego założonej na S. G. i dokumentacji związanej z wymiarem podatków i składek na ubezpieczenie emerytalne rolników, nadesłane przez Urząd Miasta w W., potwierdzają fakt objęcia przez ubezpieczoną i jej męża posiadania i własności gospodarstwa rolnego w dniu 28 kwietnia 1979r., a także to, że do końca 1979r. składka na ubezpieczenie emerytalne rolników była wymierzona na teścia ubezpieczonej S. G.. Koresponduje to z zeznaniami ubezpieczonej wskazującej, że po przekazaniu gospodarstwa rolnego - w 1979r. opłacała ona składki na ubezpieczenie emerytalne rolników we własnym imieniu, mimo iż składki formalnie wymierzone były jeszcze na S. G.. Należy wskazać, że z uwagi na upływ czasu ani w Urzędzie Miasta W., ani u ubezpieczonej nie zachowały się dowody wpłat dokonywanych przez ubezpieczoną tytułem składek za 1979r. Niemniej w ocenie Sądu wiarygodne są twierdzenia ubezpieczonej, że dokonywała ona opłaty składek wymierzonych na S. G., stąd okres jej ubezpieczenia emerytalnego jest dłuższy niż obliczony przez organ rentowy, który uwzględnił czas, w którym wymiar składek był dokonany już bezpośrednio na ubezpieczoną ,tj. od 1 stycznia 1980r. Należy podkreślić, że ubezpieczona stała się właścicielką i posiadaczką gospodarstwa rolnego w dniu 28 kwietnia 1979r., a jej teściowie na skutek przekazania gospodarstwa rolnego i zaprzestania prowadzenia działalności rolniczej w tym samym roku nabyli prawo do świadczeń emerytalnych.

Mając na uwadze powyższe okoliczności Sąd stwierdził, że okres ubezpieczenia emerytalno-rentowego ubezpieczonej obejmuje również trzeci i czwarty kwartał 1979r., przez co ubezpieczona spełnia przesłankę co najmniej 25-letniego okresu ubezpieczenia. Mając to na uwadze na podstawie art.477<sup>14</sup>§2 kpc Sąd zmienił zaskarżoną decyzję i ustalił, że H. G. przysługuje prawo do emerytury rolniczej od 1 sierpnia 2015r. ,tj. od miesiąca, w którym ubezpieczona wystąpiła z wnioskiem o emeryturę spełniając już wówczas wszystkie przesłanki nabycia tego świadczenia.